



### Vietoje Atsilyginimo, Rašykitės į Susivienijimą -- Ambrose

#### Iš Pild. Tarybos Suvažiavimo

#### SLA Seimas Prasidės Birželio 26 Dieną

#### Apsvarstyta ir Išspręsta Daug Svarbių Reikalų

Užpraeitą savaitę šioje vietoje buvo rašyta, kad Susivienijimo Pildomosios Tarybos suvažiavimas įvyksta Chicagoje kovo 1 dieną. Jame dalyvavo visi Pildomosios Tarybos nariai: prez. W. F. Laukaitis, vice prez. P. Dargis, sekr. M. J. Vinikas, išdin. K. P. Gugis, išdo globėjai E. Mikuziūtė ir J. Maceina, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. Suvažiavimas tęsėsi apie keturias dienas, bet per tą trumpą laiką apsvaistytas ir išspręsta daug svarbių ir butinų reikalų, todėl apie kai kuriuos jų norime pranešti nariams pirmiau, negu jie matys suvažiavimo protokole.

#### SUSIVIENIJIMO SEIMAS

Visiems nariams yra žinoma, kad šiais metais įvyks mūsų didžiulės organizacijos seimas mieste Baltimore, Md., bet ligi šiol dar nebuvo nustatyta data kada jis prasidės. Šiame Pildomosios Tarybos suvažiavime šis klausimas buvo plačiai apsvaistytas ir nustatyta seimo diena. Jis prasidės šių metų birželio 26 dieną ir tęsis ligi visai seimui skirti reikalai bus apsvaistyti ir išspręsti.

Dabar žinant seimo pradžios dieną, kuopos gali pradėti ruošti rengtis, nes laiko jau nėra labai daug ir visai nepajusime kaip jis ateis. Jo rengimu rūpintis palikta prezidentui Laukaitiui ir Baltimorės mieste gyvuojantiems kuopoms, kurios tą darbą jau yra pradėję ir tuo reikalu dažnai laiko susirinkimus ir daro planus tinkamam seimo surengimui.

#### RUPINSIS IŠVIETINTAIS

Visiems yra gerai žinoma, kad Susivienijimas pirmas pradėjo rūpintis išvietintais tremtyje, kad jiems pagelbėjus atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes, kad jie čia atvykę galėtų įsikurti ir pradėti pastovų gyvenimą. Kada kongresui buvo pasiūlytas bilis išvietintųjų išleidimui į Ameriką, Susivienijimo atstovas kelis sykus lankėsi Washingtone, turėjo pasitarimus su atitinkamomis kongreso komisijomis ir dėjo pastangas, kad bilis būtų priimtas ir kuodaugiausia išvietintųjų galėtų atvykti į laisvą šalį, o ypač kad pabaltiečiams būtų skirtas 40 nuosimtis. Dėka Susivienijimo ir kitų pastangomis, kongresas bilį priėmė ir šiandien į Jungtines Amerikos Valstybes yra atvykę arti 20 tūkstančių mūsų brolių ir sesių lietuvių.

Dabar, kada kongresui yra pasiūlytas bilis su įvairiais pakeitimais, Pildomoji Taryba suvažiavime nutarė dėti visas pastangas, kad bilis kongreso būtų priimtas lietuvių naudai, kad juo naudodamiesi tremtyje gyvenanti mūsų broliai ir sesutės galėtų atvykti į Ameriką ir čia pradėti žmonišką gyvenimą. Tai yra girtinas ir padėkos vertas Susivienijimo pareigūnų nutarimas.

#### Kaip Naujakuriai Galėtų Man Atsilyginti

Man teko daugeliui tremtinių pagelbėti ne tik aukaujant pinigus toms organizacijoms, kurios juos šelpė ir tebešelpia, bet ir siunčiant įvairius siuntinius į tremties vietas Vokietijoje. Teko sudaryti ne mažas skaičius afideivitų ir užtikrinimo atvykus apsigyvenimo vietas ir darbus. Nemažas skaičius tremtinių tuomi pasinaudodami atvyko į šią laisvę šalį apsigyventi ir įsikurti. Tą atlikęs jaučiuosi patenkintas matydamas, kad jie turi apsigyvenimui vietas ir gerus darbus pradeda susikurti žmonišką gyvenimą.

Dabar jie suėdami mane siūlosi man atsilyginti už mano jiems padarytą gerą. Taip, aš irgi pageidauju, kad jie neliktų man skolingi. Jų atsilyginimas man bus maloniausias ir brangiausias, kuomet jie taps nariais mūsų garbingos organizacijos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, kurioje aš priklausau jau virš 40 metų. Manė į Susivienijimą įrašė V. Ambrosevičius, dabar gyvenantis Newark, N. J. ir Susivienijime priklausau ne aš vienas, bet ir visa mano šeima.

Mano priklausymo laikui Susivienijimas yra pergyvenęs įvairių audringų momentų, bet nei vienas narys nuo to nenukentėjo, nes visi gavo ir tebeįgauna jiems priklausantį naudą. Ligoje ar netikėtoje nelaimėje visi buvo reikalingai sušelpti ir mirties atsitikimuose kiekvienam išmokėta ir išmokama gyvybės apdrauda.

Gal rasis ne vienas kuris pasakys, o kam man priklausti, kuomet aš esu jaunas ir sveikas. Taip, šiandien esi jaunas, bet gyvenimas vietoje nestovi ir veda į senatvės amžių. Pagalios mūsų gyvenimas pilnas visokių netikėtumų: šiandien žmogus esi sveikas ir darbingas, rytoj gali sutikti netikėtą nelaimę, kuri pakirs tavo sveikatą ir darbingumą. Juk ne laikas bus apsidrausti tuomet, kuomet jau turėsi sugriuvusią sveikatą arba gulėsi mirties patale. Tada jau buna reikalinga pagelbos ranka.

Šių žodžių rašėjo žmona kovo 3 d. sunkiai susižeidė savo namuose. O kaip yra malonu kuomet esi organizacijos nariu, kurios nariai ateina aplankyti, pasikalbėti ir suraminti.

Tad visi iš tremties atvykę naujakuriai, nei dieną neatidėdami tapkite SLA nariais šiandien, nes rytoj gali būti pervėlu. Mūsų SLA 352 kuopa turi du gabius ir energingus organizatorius, kurie kiekvienam reikalingai pagelbės tapti SLA nariais. Į bent kurį jų atsikreipkite asmeniškai sekama adresu:

**B. KEBLAITENĖ,** 3822 W. Euclid Ave., Detroit 6, Mich.  
**J. OVERAITIS,** 4689 Brandon Ave., Detroit 9, Mich.

Jeiku kuriam būtų nepatogu pas bile kurį organizatorių atsilankyti, tai pašaukite telefonu: TY 7-3878, tuomet susitarsite ir organizatorius pas jus atsilankys ir patarimas.  
**J. AMBROSE.**

#### EMIGRANTŲ FONDAS

Susivienijimas per daugelį metų turi Emigrantų Fondą, kurio pinigais dar prieš pirmąjį pasaulinį karą gelbėjo atvykstantiems iš Lietuvos čionai įsikurti ir pradėti gyvenimą. Po pirmam pasauliniam karui, kada imigracija iš Lietuvos buvo beveik visai sustabdyta, jis buvo neveikiantis. Po antram pasauliniam karui, atsiradus svarbiam reikalui — gelbėjimui iš tremties atvykusiems mūsų broliams, jis atgaivintas ir jau pagelbėjo dešėtkams naujakurių pradėti čionaitinį gyvenimą ir pinigai iš to fondo baigia išsisemti. Kad galėtus toliau tęsti pradėtą darbą ir gelbėti atvykstantiems, Pildomoji Taryba suvažiavime nutarė paskelbti vaju sukėlimui pinigų Emigrantų Fondui, kad pradėtą darbą būtų galima tęsti toliau ir gelbėti visiems tiems naujai atvykusiems, kuriems pagalba butinai reikalinga.

Tai antras gražus ir girtinas mūsų broliškos organizacijos pareigūnų nutarimas, kuris privalėtų susilaukti visų lietuvių pritvirtinimo ir paramos, nes mūsų Susivienijimas yra fraternališka-broliška organizacija, todėl privalome elgtis broliškai ir sulig išgalės remti savo brolius ir sesutes, patekusių nelaimėn ne iš jų pačių kaltės.

#### KITI NUTARIMAI

Suvažiavime padaryta visa eilė ir kitų svarbių nutarimų, bet vieta neleidžia mums visus juos čionai suminėti. Juos nariai matys suvažiavimo protokole, kuris greitoje ateityje taps Tėvynėje.

Visi suvažiavime iškeltieji klausimai buvo svarstomi nuosirdžiai ir su dideliu rimtumu, kad jie būtų išspręsti naudai visų narių ir pačios organizacijos. Labai daug laiko buvo pašvęsta apsvaistymui ligoje pašalpos klausimo.

#### Apmokėtoji Apdrauda Musų Susivienijime

Visi SLA nariai, o ypač turintieji kombinuotą apdraudą V-4 skyriaus, privalo aiškiai suprasti, kas yra ta vadinamoji "APMOKĖTA APDRAUDA (PAID-UP INSURANCE)" Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Labai svarbu, kad apie tą apdraudą mokėtų tiksliai paaiškinti nariams kuopų viršininkai ir organizatoriai.

Apmokėtają Apdrauda (Paid-Up Insurance) vadinama tokia apdrauda, už kurią jau nereikia mokėti mokesčių. Komerčinė draudimo kompanijose (Insurance Companies), kurios nereiškia, kad apsidraudusieji būtų jų organizacijos nariais, persikėlę į tokią Paid-Up apdraudą, nemoka jokių mokesčių iki mirties, o mirčiai atsitiktų — jų paveldėjai gauna tos apdraudos pilną sumą. Pats apdraustasis, budamas gyvas, tos apdraudos gaut negali. Jis gali gaut tik tos apdraudos tuomlaikinę vertę, vadinamą "Cash Surrender Value". Atsiėmęs tokią piniginę apdraudos vertę asmuo užbaigia savo apdraudą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra ne komercinė draudimo kompanija, bet fraternalė (broliškoji) lietuvių visuomenės organizacija, kuri tvarkosi kiek skirtingais valstybių įstatymais, negu bizniškos draudimo kompanijos. Susivienijimas duoda APMOKĖTĄ APDRAUDĄ (PAID-UP INSURANCE) TIK SAVO NARIAMS. Tas reiškia, kad asmuo, persikėlęs, ar pakeitęs savo paprastąją apdraudą į Apmokėtą Apdraudą, turi toliau pasilikti Susivienijimo nariu, o už tą narytę turi mokėti kas mėnesį 17 centų, taip pat ir duokles kuopos reikalams.

Klaidinga manyti, kad narys po 65 metų gali gaut

visą apmokėtą apdraudą pinigais. Visai ne. Jis pasilieka tik apmokėtoje apdraudoje visam amžiui, jei toliau moka mokesčius už narytę. Nemokėdamas narytės mokesčių, jis sustabdo tą apdraudą ir gali gaut tik sustabdytos apdraudos piniginę vertę (Cash Surrender Value).

Iki 1945 metų mūsų Susivienijimas buvo vien paprasta pašelpinė organizacija, kurios duodama apdrauda galiojo tik iki tol, kol narys mokėjo mokesčius. Mokesčiams sustojus, pasibaigdavo ir jo apdrauda. Vadinamas, narys, del kokių nors priežasčių palioves mokė mokesčius, prarasdavo savo apdraudą. Tiesa, už tokią netobulą apdraudą ir mokesčiai buvo labai žemi, kas gresė organizacijai dideliais nedatekliais. Todel 1945 metais valstybių departamentai patarė perorganizuoti Susivienijimo apdraudą, kad nariai turėtų jau NEPRARASTINĄ apdraudą su teisėmis į savo sumokėtus pinigus, kad galėtų persikelti į Apmokėtą Apdraudą, ar atsiimti pinigus už sustabdytą apdraudą, nelaukiant mirties. Šiomis teisėmis negali naudotis tik tie senoviškosios apdraudos nariai, kurie dar nepersikėlė į naująją NEPRARASTINĄ apdraudą ir moka senuosius mokesčius su asesmentais iki šiol.

Senoviškosios apdraudos nariai dar ir dabar gali persikelti į bet kurį naujosios apdraudos skyrių ir įsigyti naujas teises į Apmokėtą Apdraudą ar į pinigus už sustabdytą apdraudos vertę. Tokias pat teises turi ir naujųjų apdraudos skyrių nariai: visi gali savo apdraudą keisti, ar sustabdyti, atsiimant jos vertę pinigais.

Pinigų atsiėmimo ar pakeitimo į apmokėtą apdraudą teisės yra NEPRARASTINOS net ir tuomet, jei narys būtų suspenduotas ar iš organizacijos išbrauktas. Išbraukti nariai gali atnaujinti savo narytę, jei tik jų amžius ir sveikata atitinka SLA Konstitucijos reikalavimus.  
**P. BUKŠNAITIS.**

#### Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Pracitą savaitę gauta Centro raštinėje trylikos organizatorių veiklos labai geri daviniai:

M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	1
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	2
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	1
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	1
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	9
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	4
A. Sapega, 51 kp., Bridgeport, Conn.	1
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	5
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	3
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	1
P. Grišienė, 217 kp., Chicago, Ill.	4
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	2
K. P. Dežeikis, 301 kp., Cicero, Ill.	3

Daugiausia naujų narių prisūmė brolis Pijus Mačys, o sesuo Petronėlė Grišienė su geru kaupu narių skaičiumi pasiekė pirmąjį Vajaus Prizą. Dirbantieji organizatoriai triumfuoją!

Labai įdomu, kad vienos Brooklyno SLA 38 kuopos organizatoriai, broliai J. Aymanas ir P. Mačys užėmė pirmasias Vajaus fronte pozicijas. Ot būtų geras šposas, jei brolis Mačys imtų ir pralenktų savo gerąjį kaimyną brolį Aymaną.

Chicago irgi eina gana smarkiai pirmyn. Brolis A. Laurutanas jau trečioje vietoje Vajaus fronte, jau brolis Matulevičius nustumtas į ketvirtą vietą. Reiškia, Vajaus fronte lenktynės kasdien darosi vis įdomesnės ir gyvesnės. Nugirsta, kad Vajaus Komisija ruošia nepaprastą siurprizą sekančiame seime tam organizatoriui, kuris daugiausia naujų narių iki seimo bus prirašęs. Pagyvensim, pamatysim kas tuo organizatorium bus.

Prirašusių bent tris narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	68	\$30,000
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	40	20,750
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	36	27,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	37	27,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	32	19,850
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	31	17,000
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	29	11,800
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	27	20,300
P. Grišienė, 217 kp., Chicago, Ill.	27	13,500
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	27	12,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	25	13,900
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	23	9,550
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	20	10,250
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	18	7,400

A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	17	9,750
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	17	7,750
J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill.	16	8,100
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	15	9,500
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	15	9,500
J. M. Tumavičienė, 308 kp., Brookline, Mass.	14	11,250
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	14	9,000
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	14	5,400
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	13	5,950
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	12	10,500
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	12	5,000
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	11	5,500
F. Petraitiėnė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	11	4,000
K. Kudirkta, 72 kp., Coleman, Alta, Canada	11	2,850
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
J. Vilkstarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.	9	4,300
M. Zorskiūtė, 207 kp., Manchester, Conn.	9	3,500
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	8	5,900
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	8	5,750
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	8	2,350
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	8	3,650
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,850
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	5,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Cons.	6	3,750
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	5	3,750
SLA 208 kp., Chicago, Ill.	5	3,750
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	5	3,500
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	5	2,500
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	5	2,250
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	5	2,000
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	5	1,800
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	4	3,250
V. Valkėvičius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
M. Jurgeliūnienė, 17 kp., Brockton, Mass.	4	1,750
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	3	6,000
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	3	3,000
Reymond Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.	3	3,500
J. Krukus, 109 kp., Chicago, Ill.	3	2,500
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	3	2,500
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida	3	2,000
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.	3	2,000
Mrs. I. Langalis, 168 kp., Stamford, Conn.	3	1,500
P. Akšenavičius, 136 kp., Cleveland, Ohio	3	1,500
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	3	1,500
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.	3	1,250
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	3	1,250
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind.	3	1,100
A. Simanavičia, 214 kp., St. Louis, Mo.	3	850
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	3	750
A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Canada	3	450

# Tėvynė

**The Lithuanian Weekly**  
 PUBLISHED EVERY FRIDAY  
 By the Lithuanian Alliance  
 of America  
**M. LEO VASIL**  
 Editor  
**Dr. M. J. VINKAS**  
 Business Manager  
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
 In the United States ----- \$1.50  
 To Foreign Countries ----- \$2.00  
 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
 Tel.: LACKawanna 4-5529



## PASTABOS

Rašo M. L. V.

**Draugiški pasikalbėjimai su Susivienijimo veikėjais**

Susivienijimo Pildomosios Tarybos suvažiavimo metu Chicagoje įvyko keli draugiško pobūdžio pasikalbėjimai tenainių Susivienijimo kuopų veikėjų su Pildomosios Tarybos nariais. Vieną tokių pasikalbėjimų suruošė SLA 36 kuopa su kukliomis vaišėmis. Jame visi Pildomosios Tarybos nariai pasakė gražias prakalbėles ir paaiškino dabartinį gerą stovį apraudoos skyrių. Tai yra girtinas ty veikėjų darbas, kurie suruošė pobuvį ir davė progą chicagičiams arčiau susipažinti su Pild. Tarybos nariais.

**Iš visur ateina malonios žinios apie Susivienijimo veiklą**

Iš įvairių kolonijų nuo Susivienijimo veikėjų mes gauname pranešimus, kurie yra džiuginanti ir organizacija į naudingi. Beveik kiekvienoje didesniųjų kolonijose Susivienijimo kuopos ir apskričiai ruošia vienokio ar kitokio pobūdžio parengimus ir į juos sukviečia daug ty mūsų brolių ir sesių lietuvių, kurie ligi šiol dar nėra mūsų broliško Susivienijimo nariais. Tai yra girtinas tokių kuopų darbas, nes atsilankę žmonės susipažįsta su mūsų broliškais organizacijos draugiškais nariais ir vėliau į ją įsirašo.

**Susivienijimo antras apskritys rengia gražų pobuvį**

Veiklusis Susivienijimo antras apskritis, gyvuojantis Massachusetts valstijoje, kiekvienais metais surengia metinį pobuvį ir jame pagerbia užsitarnavusius ir ilgas metus dirbusius apskričiai veikėjus. Šiemet jis rengia tokį pat pobuvį kovo 19 dieną, Lietuvių name, 309 E Street, South Boston, Mass. Pradžią 6 valandą vakare. Jame bus pagerbtas ilgas metus buvęs apskričio sekretorius brolis Juozas Arlauskas. Bus skani vakarienė, kalbos ir meninė programa. Rengėjai kviečia Susivienijimo narius ir geros valios lietuvius dalyvauti.

**Ketvirtas apskritis jau ruošiasi vasarinei gegužinei**

Susivienijimo ketvirtas apskritis kiekvienais metais vasaros metu surengia gegužinę, į kurią suvažiuoja tuksandžiai žmonių iš įvairių miestų ir draugiškoje nuotaikoje laiką praleidžia tyrame ore. Dabar apskričio pirmininkas brolis J. Marčiulionis praneša, kad šiais metais taipgi rengiama gegužinė rugpjūčio 6 dieną, Linden Parke, Union City, Conn. Jis ragina kuopas ir jų narius jau dabar rengtis ir dalyvauti gegužinėje. Tai yra sveikintinas brolio Marčiulionio darbas, kad jis iš anksto parengia kuopas ir narius rengtis prie didžiosios metinės Susivienijimo ketvirtos apskričio šventės ir padaryti ją pasėkminga visais žvilgsniais.

# SLA Reikalai ir Veikla

## Pittsburgh, Pa.

### SLA 73 Moterų Kuopos Susirinkimas

Kovo 14 dieną įvyko SLA 73 moterų kuopos susirinkimas Congress of Women's Clubs, 408 Penn Avenue, 8 valandą vakare. Šio mėnesio susirinkime šeimininkėmis buvo Mrs. Eva Martin, Mrs. Martha Leeson ir Mrs. Gertrude Dargis.

1950 metams kuopos valdyba išrinkta sekanti:

Pirm. Bronė Pivaronas,  
 Vice pirm. Eva Martin,  
 Finansų sekr. Amelia L. Pikel,

Užrašų sekr. Anna Kazova Iždin. Pauline Martineau, Marsalka Frances Laake, Iždo globėjos Nellie Evans, p-lė Ruth Shinkets ir Irene Pascuzzi.

Amelia Pikel,  
 SLA 73 kp. sekr.

## So. Boston, Mass.

### Krutamų Paveikslų Vakarai Gerai Nusisėkė

Vasario 25 dieną SLA 328 ir 308 kuopos turėjo puikų parengimą. Mokytoja p-lė I. Yurėnaitė parodė krutamų paveikslus, kurie visiems patiko, nes buvo spalvuoti ir labai aiškia kalba. Publikos buvo prisirinkusi pilna Sandaros svetainė, didžiojoje naujakuirai, net iš toliau atvykę, juos neišgąsdino nei to vakaro blogas oras. Daugelis jų įdomavosi Susivienijimu Lietuvių Amerikoje. Tai yra girtina, kad naujakuriai domisi lietuvių organizacijomis. Bet atsirado ir tokių, kurie jau nubėgo pas svetimtaučius.

Galta, kad iš didesniųjų kuopų nariai neatsilankė, bet mažesnių kaimyninių kuopų nariai dalyvavo. SLA 49 kuopos: pirm. M. Bražukienė, iždininkė M. Vodelienė, ir kitos. Taipgi dalyvavo advokatas Ch. Kalinauskas, J. Arlauskas ir St. Budvitis. Visi gražiai pakalbėjo apie Susivienijimą. Adv. Kalinauskas yra plačiai apsisipažinęs su Lietuvos praeities istorija ir jis Lietuvą yra pamylęs ir didžiuojasi esąs lietuviu.

Kadangi buvo parduvinėjamos knygelės iš anksto ir leidžiama išlaimėjimui 12 dovanų, tai čia paduodu laimėjusių vardus. Pirmą dovaną penkis dolerius laimėjo E. Norkumienė iš Bostono, bilieto No. 661; antra dovana Electric Coffee percolator, bil. No. 1097 — A. Vizgirdienė, 291 D Street, So. Boston; trečia dovana Glasgow 39 pieces — Alise Kirsis, 32 Hawthorn Ave., Arlington, Mass., bil. No. 566; ketvirta dovana Hand Made article — Perkins Market, So. Boston, bil. No. 756; penkta dovana teko P. Pivoriumui, Pittsburgh, Pa., bil. No. 1634; šešta dovana teko Arunui Kutkui, 133 Emerson St., So. Boston, bil. No. 389 — Hand Made article; septinta dovana Lithuanian doll teko V. Mažeikai, 72 Tremont St., Norwood, Mass., bil. No. 498; aštunta dovana Cake Plate teko P. Effine, 111 Balan Ave., Jamaica Plain, bil. No. 867; devinta dovana Bracelet and earring set teko W. Laukaičiui, Baltimore, bil. No. 1690; dešimta dovana Compact teko A. Blokutis, 28 Ellet St., Dorchester, Mass., bil. No. 1105; vienuoliktą dovana Box of Candy, teko Rasa Rimas, 96 H Street, So. Boston, bil. 660; dvylikta dovana Surprise Prize dr. Beičiui, 3241 W. 66 Ave., Chicago, Ill., bil. No. 1386.

Prie to dar svečiai buvo pavaišinti arbatėle ir skaniais užkandėliais. Vaišintojos buvo ponija Manis, Jančiauskienė, Balčūnienė, Alizas Pivorionas. Laimėjimo bilietus tvarkė Lūdas Končius. J. Tumavičienė organizavo naujakurių kuopą, ji sako, kad susitvėrusi naujakurių kuopa gali daug daugiau

padaryti negu seni nariai, tik reikia krutėti ir padirbėti, kad visus naujakurius suorganizuoti į vieną būrį ir jiems reiklia padėti, nes jie yra mūsų naujas kraujas, kurio reikia įpilti į mūsų 63 metų senelį ir jį atjauninti, kad jis pradėtų dainuoti, šokti, futbolis ir beisbolas lošti, su kuopoms lenktyniuoti, ir tt.

Jog jie visi atvykę iš mūsų brangios Tėvynės Lietuvos, kur mes kas seimas skirdavome tuksandžius dolerių visokiems darželiams, Pieno Lašui, ir gal daugeliui čia atvykusių teko koks lašelis, todėl dabar visi rašykites į Susivienijimą. Daugiau tokių parengimų.

Report.

## Newark, N. J.

### SLA 245 Kuopos Šaukiamas Susirinkimas

SLA 245 kuopos valdybos posėdyje, įvykusiame kovo 2 dieną, 1950 metais, nufarata šaukti balandžio 13 dieną, ketvirtadienį, 8 valandą vakare, visuotiną kuopos susirinkimą. Visi nariai kviečiami butinai susirinkime dalyvauti. Susirinkimas įvyks šv. Jurgio salėje, Newark. Susirinkime bus rinkimai Pildomosios Tarybos ir delegatų rinkimas į šiais metais įvykstantį Baltimorėje Susivienijimo seimą. Šiame valdybos posėdyje taip pat buvo priimti penki nauji nariai į Susivienijimą. Tai vis mūsų organizatoriaus p. A. S. Trečioko rūpesčiu. Visi naujieji nariai yra lietuviai naujakuriai, kuriais kuopa pradeda augti ir reikia tikėtis, galės žymiai sustiprėti.

Dabar kuopoje yra 74 nariai. Tik vieno trūksta, kad kuopa galėtų pasiūti tris delegatus į Baltimorės seimą. Kas pasiskubins parupinti dar daugiau narių? Parodykime rimtą susidomėjimą SLA augimu.

Apie šį susirinkimą nariams taip pat bus priminta atvirutėmis.

P. Mačiulaitis,  
 SLA 245 kp. sekr.

## Benton, Ill.

### SLA 156 Kuopos 37 Metų Gyvavimo Sukaktis

Vasario 19 dieną buvo surengtas bankietas paminėti S. L. A. 156 kuopos 37 metų gyvavimo sukaktį. Dalyvavo visi kuopos nariai ir keletas svečių, kurie susėdė prie valgiais ir gėrimais apkrūti stalų linksmiai pasivažiavo ir pabaliovo.

Kuopos sekretorius A. Paulavičius pasakė trumpą bet įspūdingą kalbą apibūdindamas kuopos nuveiktus darbus per praėjusius 37 metus. Bendrai į kuopą yra įsirašę 80 narių. Kuomet Chicago seime Susivienijimas skilo, tai ir iš mūsų kuopos kai kurie pasitraukė ir tada liko tik 45 nariai. Po to prirašyta 15 naujų narių. Per tą laiką kai kurie išmirė, likti aplinkybių priversti pasitraukė, dabar kuopa turi 17 suaugusių narių ir vieną jaunąmetį. Taipgi p. Paulavičius ragino SLA nares moteris auklėti didesnes šeimas, kurių narius jis apsiima prirašyti į kuopą. Jis ragino visus gyvai veikti SLA naudai ir kuopą išauklėti dideliu narių skaičiumi.

Po to A. Paulavičius smuiku, P. Marmu pianu ir K. Krutulis būbneliu sugrojo kolkas, kurias prisirinkusieji linksmiai šoko prisiminimai savo jaunystės dienas. Taip visi linksmiai nosi iki ankstyvo ryto.

A. Paulavičius turi savo namo sklepe įrengtą gražų ir didelį kambarį, tai tiesiog saluokelė linksmiems suėjimams. Užkandėliais, kad mūsų kuopą dažniau turėtų tokius draugiškus pasilinksminimo suėjimus, kas mums visiems duoda naują upo ir energijos velti organizacijos gerovei. Imant kuopos narius, tai joje ilgusiai priklauso Ona

Paulavičienė nuo 1914 metų ir A. Paulavičius nuo 1915 metų. Patenkintas Narys.

## Detroit, Mich.

### IS SLA 352 Kuopos Mėnesinio Susirinkimo

Kovo 5 dieną įvyko mėnesinis susirinkimas SLA 352 kuopos. Jis praėjo ramiai ir apsvairstyti visi kuopos reikalai. Finansų sekretorius A. Kizis pranešė, kad vasario mėnesyje buvo didžiausia rinkliava kuopos istorijoje, nes surinko arti dviejų tuksandžių, iš kurių Centru pasiušta \$1,777.00.

Taipgi pranešė, kad randasi 6 ligoniai: p. Stanislovaitytė serga nuo pirmiau, ir 5 nauji ligoniai: J. Zalegris, Ant. Valinskas, K. Jakšis, Albina Ambrose ir Stanley June.

SLA Emigrantų Fondui aukų surinkta \$3.00. Parinko Ant. Norus.

Organizatorė B. Keblaitienė prirašė 3 naujus narius. Mano bendradarbi B. K. jau visai arti prie pirmos dovanos. Dieve palaimink.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks balandžio 2 dieną, 1 valandą po pietų, toje patioje svetainėje. Šis susirinkimas bus labai svarbus, nes bus atlikta galutinai balsavimai Pildomosios Tarybos ir rinkimas delegatų į sekantį seimą, kuris įvyks birželio mėnesį Baltimorėje, Md.

Šis pranešimas yra skaitomas oficialiu, nes per pašta pranešimų nebus siunčiama. Klausykite radio Detroito Lietuvių Balsas, šeštadienį, balandžio 1 dieną, 8:30 valandą vakare iš stoties WJLB.

Kiekvieno nario yra šventa pareiga dalyvauti šiame susirinkime ir atiduoti balsą už tuos kandidatus, kurie juos manymu yra geriausi.

J. Overaitis,  
 SLA 352 kp. koresp.

## Springfield, Ill.

### SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinkimas įvyko kovo 5 dieną, 1950 metais, 2 valandą po pietų. Susirinkimą atidarė pirmininkas J. Latonis. Pirmiausia patikrinta kuopos valdyba, kuri visą buvo svetainėje. Po tam perskaitytas praėjo susirinkimo protokolas ir priimtas. Toliau organizatorius K. M. Raczaitis perstatė vieną naują narį, kuris priimtas.

Vasario 16 minėjimo komisijos raportas išduotas ir priimtas. Minėjimas gerai pavyko. Veikiančios komisijos raportas išduotas. Ji pareiškė, kad ieško tinkamos vietos del baliaus surengimo. Raportas priimtas ir veikiančioji komisija padidinta vienu nariu A. Gudausku.

Ligonų lankytojų komisijos raportas išduotas ir priimtas. Dabartiniu metu randasi 2 ligoniai.

Išrinkta rezoliucijų komisija iš trijų narių, į kurią įeina: K. M. Raczaitis, P. Rautkis ir A. Gudauskas. Ji pagamins rezoliucijas ir priduos sekamčiam seimui del SLA pagerinimo ir tt.

Finansų sekretorius išdavė finansų raportą. Raportas priimtas ir tuomi susirinkimas užsibaigė 3:30 valandą po pietų per pirmininką J. Latoni.

K. M. Raczaitis,  
 SLA 158 kp. koresp.

### Pranešimas Kuopos Nariams

Kurie nariai priklauso prie to organizacijų, kurios užlaiko knygną, tai galite gauti lietuviškų knygų pasiskaitymui 3 kartus į mėnesį, tai yra pirmą, antrą ir trečią sekmadienį po pirmą, 2 valandą po pietų, svetainėje 213½ South 4-th Street, Springfield, Ill. Taip pat ir tie lietuviai, kurie atvažiuavę iš tremties, galite gauti knygų pasiskaityti. Kurie esate perskaitę knygas, malonėkite sugrąžinti knygnui ir pasimti nauju.

Knygyno Komisija.

## Stamford, Conn.

### Pavyzdinga Lietuviška Veikla

Sekdami savo lietuvišką spaupą dažnai užtikame žinių apie mūsų didžiųjų kolonijų veiklą. Tas, suprantama, mus maloniai nuteikia, nes patyriame, kad Lietuvos reikalai juda ir jais rūpinamasi, ir, tai duoda mums vilties laukti Lietuvos galutinio išlaisvinimo iš vergijos bei tironijos.

Bet iš kitos pusės nenuostabu, kad didieji susiburimai juda ir dirba, nes kur daugiau žmonių ten daugiau galimybių ir pačiai veiklai. Kitas reikalas mažosios kolonijos, kur nėra jokių centrų, kur nėra ir galimybių, kur jei ir dirbama tai dėka vieno kito asmens ar mažos grupelės pasižventimo ir pasiaukojimo didžiajam mūsų tėvynės vadavimui ir laisvinimo reikalui. Tai pati lietuviškoji spauda tik kartais pamini tas mažųjų kolonijų pastangas bei darbą, kur nors sukurti ar nuveikti. Manau, jog nesuklysiu sakydamas, kad mažųjų darbų, esant taip ribotiems jų galimūmams, turėtų nus dar labiau džiuginti ir reikėti pasitenkinimą, kad ten kur gyvena lietuviai, visur rusena lietuviškos veiklos ugnelė ir dirbama lietuviškam reikalui, nepaisant ir sunkių gyvenimo sąlygų.

Stamford'o, Conn., lietuvių kolonija yra daugiau negu mažai. Ją sudaro vos kelios dešimtys vietinių šeimų, kurioms rūpi ir yra prie širdies Lietuvos reikalai. Iš viso čia įskaitant ir apylinkes, yra apie 100 asmenų, iš jų tik apie 30 sudaro tą aktyvųjį elementą, nuolat besirūpinantį lietuvišku reikalui. Dėka šių asmenų konkrečių žygių šiandien, Stamford'e turime virš 60 tremtinių ir nemažiau jų laukiama, nes sutarčių sudaryta virš 120. Šis faktas nėra jokia reklama, tai patyria kiekvienas čion atvykęs tremtinys, o jeigu pridėsiu, kad tremtinių globa čia nesibaigė tik sutarties sudarymu, o kongrečija ir tėvisiška pagalba bei parama — manau, jog nesuklysiu tvirtindamas, kad Shamfordas galėtų būti pavyzdys visoms kitoms lietuvių kolonijoms kokiū būdu radikaliai išspręsti tremtinių problemą. Visi atvykę čion tremtiniai dirba ir gyvena savo butuose, o kiekvienas atvykusio įsikurimas yra atšvenčiama lyg didžiausia šventė.

## Philadelphia, Pa.

### Išspūdingai Paminėta Lietuvos Nepriklausomybės 32 Metų Sukaktis

Ant Lietuvos aukuro sudėta t u k s t a n t i s vienas doleris ir penkiolika centų (\$1,001.15). Pensylvanijos gubernatori us viešai per spaudą paskeibė deklaraciją Vasario Sešioliktą Lietuvos nepriklausomybės šventę.

Sekmadienį, vasario 19 dieną, 1950 metais, antrą valandą po pietų Lietuvių Muzikaliai Namu Bendrovės erdvioje salsėje, 2715-17' E. Allegheny Avenue įvyko didelis, įdomus ir išspūdingas 32 metų Lietuvos nepriklausomybės sukakties paminėjimas.

Programa buvo didelė, graži ir turininga kalbomis, dainomis, klesiškais šokiais ir kitokiais pajvairinimais. Šventės programa pradėta punktualiai 2:30 valandą po pietų. Lietuvių Muzikaliai Namu Bendrovės pirmininkas Juozas Balinskis, atidaręs programą, ją vesti perleido adv. Stasiui F. Mankas. Programos vedėjų išpauskas iš žanginę kalbą, buvo įneštos 8 vėliavos: 3 Jungtinių Amerikos Valstybių, 1 Lietuvos, 1 vyčių ir 3 Amerikos legionierių. Visi vėlavų įnešėjai ir prie jų stovėję, buvo paminėti dalis, kurią atliko vietos menininkai: solistas V. Braženas ir rašytojas J. Rutkauskas.

Pavykus naujų metų sutikimui, pasiūta surengti 16 Vasario minėjimą. Abu minėjimus rengė vietos šalpos skyrius, o programoms sudaryti ir joms praversti buvo sudarytas mišrios komisijos iš senų ir naujai atvykusių lietuvių.

Šešioliktos Vasario Minėjimas

16 Vasario minėjimas praverstas dar įdomiau ir išspūdingiau, negu naujų metų sutikimas, nežiurint, kad šis parengimas buvo pirmas bandymas Stamford'o lietuvių gyvenimo istorijoje tokią šventę surengti. Minėjimo programa susidaro iš dviejų dalių — iškilmingojo akto ir meninės dalies. Minėjimą atidarė BLAF skyriaus pirmininkas S. Cibulskas, o toliau programai vadovavo naujai atvykęs J. Valiūšaitis.

Po pirmininko atidarymo žodžio, sekė Amerikos ir Lietuvos himnai. Iškilmingąjį aktą baigė buv. "Aušros" berniukų gimnazijos mokytojas J. Mašiotas savo nuosėklia ir įdomia paskaita iš Lietuvos istorijos — nuo jos pradžių iki šių dienų.

Pasibaigus iškilmingajam aktui pasirodė Stamford'o vaikūčiai. Labai gražiai paskambino Stadalnikaitė, savo baletu šokiais žavėjo vos 5 metų Urbomaitė ir nemažai sujudino dalyvius eilėraščių deklamuoja Strimavičiūtė.

Meninė minėjimo dalis praėjo puikiai ir išpūdingai. Be vietos menininkų — solisto V. Braženo ir rašytojo J. Rutkauskos dar dalyvavo dainininkė Mainelytė ir pianistė Levickienė, viešnios iš Brooklyno. Dainininkai V. Braženas savo sulungiu ir skambiu tenoru ir Mainelytė, savo švelniu lyrinio soprano tiesiog sužavėjo minėjimo dalyvius, ko pasekoje buvo kone užkankinti "bisais" ir sukelta nuotaika. Jų dainas sudarė Kačianausko, Tallat-Kelpšos, Gailevičiaus ir kt. kompozicijos. Rašytojas J. Rutkauskas savo kurybos eilėrašciais meninę dalį dar labiau pagilino ir užbaigė iki jos taip aukštą lygį ir išpūdingumo. Žodžiu, meninė dalis sukėlė tokią pasitenkinimą, kokio net patys rengėjai nesitikėjo.

Metinei daliai baigiantis minėjimo vadovas J. Valiūšaitis kreipėsi atitinkamu žodžiu į susirinkusius, prašydamas auktos Lietuvos laisvinimo reikalams. Gerai nusiteikę minėjimo dalyviai per kelias minutes sudėjo apie \$90.00 aukų.

Minėjimas baigė trumpu pasilinksminimu. Tuo ir baigiama ši korespondencija. Kitu kartu pateiksiu žinių apie Stamford'o organizacijų veiklą ir kas numatyta padaryti 1950 metais.

N. Čk., koresp.

## Pittston, Pa.

### Lietuvos Nepriklausomybės Iškilmingai Paminėta

ALT ir BALF skyrius surengė vasario 19 dieną, Lietuvių Piličių Klubo svetainėje, paminėti Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties atžymėjimą.

Parengimo programa buvo įvairi ir turininga. Kalbėjo Lietuvos laisvės užtarėjas kongresmonas Daniel J. Flood, miesto majoro igaliojtinis adv. Earl J. Langan, kun. Jonas Kasakaitis, Wilkes Barres kolegijos prof. dr. Bronius Kazlauskas, Kings kolegijos prof. dr. M. Beliauskas, jį perst. dr. A. Velibas, ir gen. Jonas Cernius, kurį perstatė BALF direktorius Matas Zukus. Gen. J. Cerniaus kalba buvo labai įdomi ir reikšminga.

Šv. Kazimiero parapijos choras po vadovyste muz. Broniaus Voverio, dviem atvėjais padavė publiką žavėjančias dainas.

Stasio Šakočiaus grupė perstatė išpūdingą vaizdą "Laisva Lietuva".

Panelė Ragina Sobeskaitė perskaitė rezoliuciją, kuri buvo paruošta ir pasiūsta J. V. valdžios pareigūnams, reikalaujant daryti pastangas paverttos Lietuvos išlaisvinimui, pildant genocido konferencijos nutarimus.

Programa buvo pradėta ir užbaigta sugiedant Amerikos ir Lietuvos himnus.

Aukų surinkta virš \$200.00. Del stotkos vietos laikraštys, aukotojų vardai apieščiama. A. G.

kaip kaip senatorius Myers, taip ir kongresmonas Green, yra labai plačiai susipažinę su senos praeities ir dabartine Lietuvos istorija. Ir jie reiškė savo viltis, kad anksčiau ar vėliau Lietuva bus laisva ir nepriklausoma valstybe.

Antras kalbėjo neseniai atvykęs iš tremties prof. dr. A. Damušis. Kalbėtojas savo kalboje plačiai ir išsamiai susivietė nepriklausomos Lietuvos laikotarpyje aukštą pažangą ir progresą, o taipgi ir tris okupacijas. Jis kvietė visus lietuvius, kur jie tik randasi, dėstis j bendrą ir sunkų darbą Lietuvos išlaisvinimo moraliai ir materialiai.

Po prof. dr. Damušio kalbos, Sv. Jurgio parapijos klebonas dr. kun. Martusevičius, pravedė rinkliavą aukų ant Lietuvos aukuro, kurių sudėta \$1,001.15.

Toliau sekė koncertinės dalies programa. Tautiniai šokiai, kuriuos puikiai atliko Phila. Meno Ansamblio šokėjai. Lietuvos operos artistė dainininkė-artistė I. Augaitytė, jautriai sudainavo: "Mano gimtinė" — Al. Kačianausko, "O, Tėvyne manoji" — S. Čerrienės, "Nauja daina" — St. Gailevičiaus. Publikos išsukta padainavo "Mano sieloje šandie šventė". Jai akompanavo Frances Nash.

Phila. Meno Ansamb. mišrus choras, diriguojamas Vytauto Macijausko, gražiai padainavo "Už jurų marių" — V. K. Banaičio, "Kur giria žaliuoja" — J. Gudavičiaus, "Vakarinė daina" — St. Šimkaus, "Kur bėga šeušpė" — Č. Sasnauskos. Publikos išsukta padainavo "Važiavau diena" ir pagiedojo Lietuvos himną.

Žmonių buvo prisirinkusi pilnutėlė Lietuvių Muzikalė erdvi salė. Daugeliui žmonių prisiejo stovėti visą laiką, nes sėdinių pritruko. Tačiau žmonių užsilaukymas buvo ramus ir pavyzdingas. Jie nesigalėjo gausių aplodismentų visiems programos dalyviams.

Čia reikia pažymėti, kad ši iškilminga šventė buvo surengta bendrai visų Philadelphiaos lietuvių, pirmininkaujant Antanui Kaniūčiui ir kitiems veikėjams ir veikėjoms padedant.

Programos vedėjas adv. St. F. Mankas, baigiant šventės iškilmes, nuosirdžiai dėkojo Lietuvių Muzikaliai Namu Bendrovės vadovybei už salės suteikimą, programos dalyviams ir visai publikai už skaitlingą atsilankymą ir gausias aukas.

Antanas Tvaranavičius.

# Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Ivykusio Lapkričio 7-12 dd., 1949 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

(Tęsinys)

### SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS

Pildomosios Tarybos Suvažiavimui  
Lapkričio 7 d., 1949 metų

### NON-CANCELLABLE ACCIDENT AND HEALTH OR DISABILITY BENEFITS

#### 13. Type of Disability Benefits Now In-Force.

Class	Weekly Benefit	Assessment (All Ages)	Duration of Benefit
II	\$9	\$.60	12 weeks full benefit 12 weeks half benefit
III	\$12	.90	12 weeks full benefit 12 weeks half benefit

A member having received the aforementioned periods of Benefit must wait 28 weeks after termination of his previous disability before he may receive an additional period of 24 weeks at half benefit.

A member having received sick benefits for 48 weeks must wait 28 weeks after termination of his last 48 weeks of sickness. After this period a member may receive not more than 12 weeks at half benefit in any one year.

At present the Constitution and By-laws do not limit the disability benefits to a maximum age of 65 years. A resolution was submitted to the Convention in 1948 which would have made several changes in the Article XXII — Sick Benefit Section, including the addition of the limitation of benefits to the maximum age of 65. However, this resolution was rejected by the Convention and the entire matter of sick benefits was referred to the Executive Board for further study. The Executive Board will submit to the Convention next year a revised amendment based upon such study. The revised amendment will include the limitation of benefits to a maximum age of 65.

However, in accordance with Section 453 of the New York Insurance Law, no disability benefits are being paid to members over age 65 who entered on or after January 1, 1940.

14. The morbidity table used for valuation purposes was the Conference Modification of the Class (3) Disability Table combined with the American Men Ultimate Table of Mortality with interest at 3%.

Attached herewith is a photostat of the morbidity table used for the valuation.

#### 15. Ratio of Incurred to Earned Premium Income During 1948

Attained Age in 1948	Incurred Losses	Earned Premium Income	Loss Ratio
16-20	\$ 60	\$ 187	32%
21-25	243	443	55
26-30	467	1,303	36
31-35	1,620	2,322	70
36-40	2,162	3,175	68
41-45	1,093	2,880	38
46-50	3,660	3,380	108
51-55	9,580	11,045	87
56-60	16,869	12,913	131
61-65	14,842	8,431	176
66-70	6,188	3,668	169
71-75	3,173	1,120	283
76-80	818	224	365
81-85	—	25	0
Totals	\$60,755	\$51,116	119%

## Miami, Florida

### Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 32 Metų Sukakties Minėjimas Pavyko

Miami lietuvių klubas vasario 17 dieną buvo surengęs Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties minėjimą "Miami Police Benevolent Ass'n. Hall, 2300 N. W. 14-th Street. Buvo paruošta gera programa ir šokiai. Dalyvavo apie 300 žmonių.

Parengimo pirm. A. D. Kaulakis programą pradėjo 8 valandą vakare. Pirmiausia jis paaikškino parengimo tikslą. Po to buvo sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai.

Cia gyvenantis teisėjas, Vladas Daunora, papasakojo apie nepriklausomos Lietuvos padarytą pažangą. Po jo kalbėjo teisėjas J. Zūris apie Lietuvą ir Chicago. K. Savickas trumpai papasakojo apie Lietuvos ir lietuvių gyvenimą.

Bostonietis S. Michelsonas labai puikiai papasakojo apie Lietuvos praicitę istoriją.

Solistė Emilija Daugnorienė padainavo "Stasys" ir "Plaukia Nemunė". Dainininkė Sliviniene dainavo "Prie Baltijos kranto". Vyrų kvar-

tetas sudainavo "Kur Nemunėlis" ir "Dauguva". Po to choras sudainavo "Ar aš, sese, nesakiu", "Važiavau dieną", "Bijūnėlis" ir kitas liaudies dainas.

Po to buvo tautiški šokiai, kuriems grojo panelė Aldona Kriaučiūnaitė, o šokėjus sumokino p. E. Daugnorienė.

Minėjime svečių dalyvavo iš įvairių valstijų ir vietų. Cia matėsi Jokubas Maskoliunas iš Clearwater, Florida, atvažiavęs su apie 21 žmogumi. Lietuvninkas su žmona iš Orlando, Florida, J. Spurga su žmona iš Cocoa, Florida.

Iš St. Petersburg, Florida, buvo atvykęs ponis Tribulienė su 11 žmonių. Taipgi matėsi p. Žemaitienė, p. Tupkis, p. Stulgaitienė, p. S. Karolis, p. Usalis, p. V. Jamontienė ir daugelis kitų.

Brolis J. Norris pranešė, kad BLAF piknike dalyvavo apie 200 svečių ir gryno pelno liko 103 doleriai.

Lietuvos laisvinimo darbams Vasario 16 dienos proga aukojo šie asmenys:  
Po \$50: teisėjas J. T. Zūris, P. Pivarunas ir D. Slivynas.  
Po \$10: J. Šukys, J. Mackeliunas, M. Tribulienė, A. Rakauskas, A. J. Mickus, S. V.

#### 16. Report by the Actuary on the Reserve for Non-Cancellable Disability Benefits

We have computed the active life reserves on the non-cancellable sick benefits on the basis of the morbidity table of the Conference Modification of the Class (3) table, attained age method of valuation, adjusted for the specific benefits in the by-laws of the Alliance. The interest rate used was 3% and the mortality basis that of the American Men Ultimate Table. Negative reserves were eliminated.

The New York Insurance Department in its circular letter of March 4, 1948 requires that the Alliance decide upon a definite and preferably systematic method of setting up the reserves on a basis outlined above. Using the method of accumulating, in seven years, the total reserve being \$488,972, the amount required as of December 31, 1948 (two-sevenths of the total reserve) is \$139,706.

The following two tables compares the monthly rates charged by the Alliance with the respective net level monthly rates for sickness coverage according to the conference modification of the Class (3) table.

#### Monthly Rates for Coverage to Age 65

Age	Class II		Class III	
	Society Rate*	Conference Class (3)	Society Rate*	Conference Class (3)
20	\$.60	\$.50	\$.90	\$.66
30	.60	.53	.90	.71
40	.60	.60	.90	.80
50	.60	.71	.90	.94

#### Monthly Rates for Coverage Beyond Age 65

Age	Class II		Class III	
	Society Rate*	Conference Class (3)	Society Rate*	Conference Class (3)
20	\$.60	\$.55	\$.90	\$.74
30	.60	.62	.90	.82
40	.60	.73	.90	.97
50	.60	.92	.90	1.22

\*Plus ten (\$10 cents each and every month to the Expense Fund for the management of the Disability Fund.

NOTE: Members between the ages of 16 and 50 only may be accepted for membership in the Disability Fund.

#### 17. Report by the Actuary as to the Condition of the Disability Fund

As shown in Item 15 the Ratio of incurred losses to earned premium exceeds 100% and will likely continue to do so in the future unless the Alliance takes drastic action to strengthen the condition of the Fund.

The Disability Fund has been diminishing steadily due to poor morbidity experience and low interest earnings and will likely continue to diminish until the Society makes a readjustment of the rates and/or benefits. Also the Society is not in a position to set up the reserve based upon the Conference Modification of Class (3) Table.

As indicated in paragraph (13) a resolution was presented to the 1948 convention which would have amended the Sick Benefit Section of the Constitution and By-Laws. This program was prepared by the Society on the basis of its own experience. However, the resolution was not accepted by the Convention. Instead, the Convention has instructed the Executive Board to make a full actuarial study of the problem and to submit revised resolutions to the next Convention which will be held in June, 1950.

18. This is to certify that (1) the foregoing computations and answers to the questions above set forth which I have made are correct and true to the best of my knowledge and belief; and (2) the reserves in the annual statement or valuation report, together with future contribution rates as collected under the by-laws or embodied in existing certificates as of the date of such valuation, are in my opinion, after diligent inquiry, adequate to provide for the payment at ma-

turity of all the obligations of the Society under its accident and health or disability certificates and/or by-laws except as otherwise stated in Item (17).

WOODWARD AND FONDILLER, Inc.  
Secretary — Fellow C. A. S.

#### 1948 — New York ADDITION TO THE "SUPPLEMENT TO VALUATION REPORT"

16½. (a) Total Reserve on non-cancellable accident and health or disability benefits reported as a liability in the annual statement of the society as of December 31, 1948	\$150,919
(b) Total required reserves for non-cancellable accident and health disability benefits as of Dec. 31, 1948	\$488,972
(c) Excess of (b) over (a)	\$338,053

As requested in circular letter of March 4, 1948 of the New York Insurance Department, the Alliance set up \$150,919 at December 31, 1948 as a reserve which is a little more than 2/7 of the full reserve of \$488,972.

#### Ligoje Pašalpos Pertvarkymas

Jau praeitam SLA seimui raportavau, kad Pensylvanijos ir New Yorko Apdraudos Departamentai pareikalavo pertvarkyti ligoje pašalpos fondo taisykles, kad pašalinus kas metai susidarancius deficitus ir kad užtikrinus pašalpos fondui išsilaikymą. Praeitam seimui taipgi raportavau, kad New Yorko valstija pareikalavus fraternalių organizacijų, kad jų ligoje pašalpa būtų paremta užtikrintų rezervų pagrindu. Tokis įstatymas New Yorko valstijoje jau buvo priimtas.

Sitai raportuodamas praeitam seimui, kartu pasiūliau ir įnešimą seimui pristatyti prie tų įstatymų pertvarkant pašalpos skyrimus patvarkymus. Kaip žinome, tas mano įnešimas nariams mokescius paliko tuos pačius, tik pašalpos mokėjimas buvo pertvarkytas tokiais periodais, kad būtų išvengta deficitų pašalpy fonde. Ligoje pašalpa buvo net pakelta, bet pašalpos mokėjimo laikas kitaip paskirstytas.

Seimas mano pasiulyto plano nepriėmė, paliko tolimesnei Pildomosios Tarybos studijai. Šiam reikalui yra Pildomosios Tarybos išrinkta komisija, kuri be abejonės raportuos šiam suvažiavimui ką yra atlikusi.

#### Tolimesni Apdraudos Departamentų Reikalavimai

Gruodžio 6 d., 1948 m., gavau Pensylvanijos Apdraudos Deputy Komisionieriaus, Oscar A. Kottler, pareikalavimą paaikškinti kas yra daroma pertvarkymui pašalpos fondo pagal jų nurodymą.

Sausio mėnesio, 1949 m., pradžioje gavau kitą Pensylvanijos Apdraudos Deputy Komisionieriaus, p. Kottlerio, laišką tuo pačiu reikalu. Šį laišką taipgi išsiuntinėjau Pildomosios Tarybos narių žiniai. Prieš pat praeitą Pildomosios Tarybos suvažiavimą, butent vasario mėn., 1949 metų, pradžioje gavau trečią p. Kottlerio laišką, kad pranešumam smulkmenas apie pašalpos fondo sustiprinimą. Šį p. Kottlerio laišką pridaviau praeitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Suteikus paaikškinimus Pensylvanijos Apdraudos Departamentui šiuo reikalu daugiau laisškų negauta.

Iš rugpiučio 4 d., 1949 m., gavau laišką iš New Yorko Apdraudos Departamento, nurodant įstatymo patvarkymus, liečiančius ligoje pašalpos fondą ir nurodant SLA pašalpy fondo padėtį. Šio New Yorko Apdraudos Departamento laiško nuorašus pasiunčiau visiems Pildomosios Tarybos nariams.

Rugsėjo 8 d., 1949 m., gavau antrą laišką iš New Yorko Apdraudos Departamento tuo pačiu reikalu. Šį Departamento laišką taipgi pasiunčiau visiems Pildo-

mosios Tarybos nariams.

I mano atsakymą gautas trečias New Yorko Apdraudos Departamento laiškas rugsėjo 28 d., 1949 m., kurio nuorašai pasiūsta visiems Pildomosios Tarybos nariams.

Mano supratimu, New Yorko Apdraudos Departamento laiškas iš rugpiučio 4 d. ir iš rugsėjo 28 d., 1949 m., yra pamatinės svarbos, todėl juos skelbiu kaip dalį šio mano raporto. Taip pat skelbiu ir mažo paaikškinimų Departamentui laišką. Pastikiu, kad šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo akcija patenkins Departamento nurodymus.

Šiuo reikalu Specialė SLA Komisija susidedanti iš prez. Laukaičio ir sekr. Viniko kooptavus į savo sąstatą ir vice prez. Dargį, buvo susirinkus keliolika kartų šio reikalo studijavimui. Taipgi pakartotinai komisija tarėsi su aktuaru apie reikalingus apskaičiavimus. Komisija išduos savo atskirą raportą.

STATE OF NEW YORK  
INSURANCE DEPARTMENT  
New York Office 61 Broadway  
New York 6

August 4, 1949.

Mr. M. J. Vinikas, Secretary,  
Lithuanian Alliance of America,  
27-29 Bennett Building,  
Wilkes Barre, Pa.

Dear Mr. Vinikas:

Review of the 1948 annual statement of your society discloses a serious situation in the Disability Fund of your society.

It is evident from the said statement that if provision for the full reserve for Disability Benefits was made therein, the financial condition of your society would be seriously affected. This situation suggests to us the possibility of inadequacy in your disability rate structure. In this connection, may we direct your attention to the provisions of Section 461 (3) of the Insurance Law, which provides as follows:

"No such (authorized) society shall in this state or elsewhere insure members for temporary or permanent disability benefits unless the rates therefore are adequate upon the basis of tables based upon reliable experience with an interest assumption not higher than four percent per annum".

Judged by comments which we have noted, your actuary is fully aware of the seriousness of this situation. Under normal conditions, fraternal benefit societies are accorded seven years within which to accumulate the minimum reserve for non-cancellable Accident and Sickness Benefits promulgated by this Department in March of 1948. However, it should be noted (see Paragraph 3 of our circular letter of March 4, 1948) that the authorization given to accumulate the required reserve within the period stated is contingent upon the payment by a society of claims in the regular course of business during such period. After weighing the effects of the full reserve on the financial condition of your society, we find it difficult to justify that the society satisfies the said condition.

In the light of the foregoing, we would request an expression from a responsible official of your society as to the steps already taken, or those which the management has in contemplation, to remedy this situation.

Kindly note your reply for the attention of the undersigned.

Very truly yours,

ROBERT E. DINEEN,  
Superintendent of Insurance,  
by WILLIAM C. GOULD,  
Chief, Mutual & Fraternal Bureau.  
(Burbut nei pats Saliamonas šį laišką neišskaitytų)  
(Bus daugiau)

## Chicago, Ill.

### Dienraštis "Naujienos" Rengia Vakara

Vietinis dienraštis "Naujienos" rengia idomų vakarų sekmadienį, kovo 19 dieną, Sokole Salėje, 2337 South Kedzie Avenue. Darys atsidiarys 2 valandą po pietų. Programa prasidės 3:45 valandą po pietų.

Kaip visuomet "Naujienų" parengimuose budavo idomios ir turiningos programos, taip ir šiam parengime bus gera programa ir atsilankiusieji bus patenkinti. Šiam parengime bus suvaizdintas dviejų veiksmų veikaliukas "Žmonės ant Vulkano Krašto". Taigi atsilankiusieji ne tik išgirs turiningą ir idomią meninę programą, bet pamatys ir idomų vaidinimų.

Rengėjai yra prityrę žmonės, kurie visuomet praityje surengdavo įvairius pokylius ir atsilankiusi publika budavo patenkinta. Jie nuosirdžiai dirba ir tikrina, kad šis "Naujienų" vakaras bus dar geriau suorganizuotas ir atsilankiusieji nesigailės.

Dar kartą visiems ačiū.  
A. Bireta.  
Aš Busiu.

Bačinskas, J. Bačinskas, A. Bach, J. Paknis ir J. Gustainis.

Po \$5: K. Beniušas, A. Norris, Kučius, A. Noreika, F. Plečiavičius, C. Evans, P. Balčiūnas, S. Bačinskas, S. Chenšky, T. Vencevičius, D. Slivynas, A. Miliauskas, A. Zalata-rius, J. Spurga, Svitais, Meseinai, A. Susky, Rožėnas, W. Jankus ir A. Smith.

Po \$3: Vl. Daugnora, Zelius, Z. Kaulakis, Usonaitė.

Po \$2: St. Tallat-Kelpša, P. Savickas, A. Lukas, P. Daubaras, P. Janush, A. Kalapaitis, Butis, K. Jankus, J. Bubenis, J. Verbyla ir A. Koch.

(Del vietos stokos po dolerį aukojusiu vardus apleidžiame. — Red.)  
Ponas F. A. Rožėnas aukojo \$23.50. Viso surinkta aukų \$519.50.

Tai pirmas Miami mieste toks Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas. Publika buvo patenkinta programa, nes buvo didelis plojimas.

Parengimą organizavo komisija, kurios pirmininku buvo A. D. Kaulakis, išdin. P. Sharp, sekr. C. K. Braze, marš. Bukėnis. Svetainė rūpinosi A. D. Kaulakis ir V. Bukėnis. Programą tvarkė J. Norris, A.

D. Kaulakis ir Daugnora. Kaulakiai ir man teko važinėti po artimesnius miestelius ir parčavinėti tikietus parengimui.

Kiek teko pastebėti, atsilankiusioji publika parengimu buvo patenkinta.

C. K. Braze.

## Manchester, Conn.

### Lietuvos Nepriklausomybės 32 Metų Sukakties Minėjimas Atžymėtas Pavyzdinai

Vasario 18 dieną, Lietuvių Svetainėje įvyko Lietuvos nepriklausomybės minėjimas. Visos draugijos bendrai dalyvavo. Surengimo programoje ir išspildyme daugiausia pasidaravo atvykę lietuviai iš tremties.

Programą atidarė J. Užupis ir pasakė reikšmingą prakilbėlę, pritaikyta parengimui. Po to sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai, A. Abraičiui skambinant pianu, o susirinkusioji publika kartu giedodjo.

Tolesnei programos tvarkai vesti J. Užupis pakvietė Oną Kaminskiene. Ji užėmus vedėjos vietą, paaikškino tikslą parengimo ir perstatė kalbėti prof. Kazį Alminą. Gerb. kal-

bėtojas apipasakojo Lietuvos žmonių gyvenimą kada Lietuva buvo nepriklausoma, ir po tam kada rusai okupavo Lietuvą, kaip žmonės kentėjo ir kenčia skurdą, vargą ir kančias. Gerb. K. Almino kalba buvo aiški ir įdomi.

Po tam piano solo skambino gerb. Dveronaitė-Mikeliene. Buvo perstatyta vieno veiksmo drama "Paslaptingos žinios iš partizanų gyvenimo". Perstatymas gerai atliktas, režisieriaus P. Šimkus. Vaidintojai savo užduotį atliko gerai. Vėliau jaunuošis Vytautas Kaminskis deklamavo "Lietuvių skurdas", o jo sesutė Aldona Kaminskaitė grojo akordinu solo. Taipgi deklamavo Andronė Drogunavičiūtė "Debesėliai".

Okletas sudainavo keletą lietuviškų dainų po vadovybę P. Petkaičio. Dainos buvo tikrai žavėjančios. Deklamavo Nijolė Gulbinaitė.

Sokėjų grupė, apsirėngusi tautiškais rūbais, šoko tautiškus šokius vadovaujant Raginai Raihaitei. Deklamavo Algirdas Spakauskas "Tėvynės ilgesis".  
Dr. Mikis, perskaitė rezoliuciją.  
Kalbėjo Jonas Vilčius apie

aukų rinkimą. Jausmingai apibūdino lietuvių skurdą ir jų vilties tikimą po žiauria komunistine priesauda. Aukų surinkta \$179.30.

Pabaigoj deklamavo Ragina Raihait. "Mažytė žemė".

Gerb. Ona Kaminskiene pakvietė visus vakarieni žemutinių svetainė, kur stalai buvo pritenęti su įvairiais valgiais. Valgius pagamino: Ona Užvienė, Klementina Karpuškiene, Kastancia Zilinskiene. Po skanių užkandžių svečiai kalbėjosi, o jaunimas dainavo lietuviškas dainas.

Širdinga padėka priklauso komitetui, kuris daug dirbo surengimui, o ypatingai Onai Kaminskienei, nes ji daugiausia darbuos. Programos dalykams, draugiams ir draugijų atstovams. Taipgi nuosirdi padėka priklauso Manchesterio lietuvių bendrovei už suteiktą svetainės dovanai susirinkimams, repeticioms ir parengimui.

Atleiskite gerbiemieji, kad visų dalyvių vardus negalėjau suminėti, nes rašinys būtų buvęs labai ilgas.

Dar kartą visiems ačiū.

A. Bireta.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### LANKESI SVEČIAI

Kovo 8 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi Kristupas Jakimavičius, prieš keturias dienas atvykęs į Jungtines Amerikos Valstybes iš Vokietijos. Su juo drauge atvyko ir jo žmona Neonilė, kuri iš profesijos yra gailiatingoji sesuoslaugė. Laikiniai jie apsigyveno New Yorke, 279 East 10-th Street ir mano čia įsikurti jei suras užsienimą. Taigi jei kurie žinote kam reikalinga tokia tarnaitė, praneškite aukščiau nurodytu adresu arba patelefonuokite: CH. 2-3554, tuomet pagelbėsime tik ką iš tremties atvykusiems įsikurti.

Su svečiu maloniai pasikalbėta apie tremties gyvenimą ir kelionę vandenynu, taipgi apie žiaurų rusų elgesį okupavus Lietuvą.

Kovo 13 d. Tėvynės redakcijoje lankėsi Anas Kekstas, jo žmona Ona, sunus Vytautas ir duktė Ruta. Tai graži naujakurių šeima, kurie iš tremties atvyko vasario 17 d. Jie dabar yra apsigyvoję ukyje, Dover Plains, N. Y. Tėvas ir motina dar jauni žmonės, o sunus ir duktė jau išaukštė iki pilnamečių amžiaus. Jie užsiėmė darbu Tėvynėje ir pagelbėsia susipažinti su skaitlingai gyvenančiais lietuviais Didžiajame New Yorke. Linkime ponų Kekštų šeimai sėkmingai įsikurti šioje laisvoje šalyje.

## MICHELSONAI ATOSTOGAUJA FLORIDOJE

Ilgametis savitirašio "Keleivio" redaktorius-leidėjas, žymus Susivienijimo ir visuomenės veikėjas Stasys Michelsonas su žmona šiuo metu atostogauja saulėtoje Floridoje, kur nėra nei sniego nei šalčio oro. "Tėvynės" redaktoriui jie prisuntę sekančio turinio sveikinimą:

"Hello iš Floridos!

Atvykom čionai mudu su žmona praleisti porą mėnesių, iki šiaurę praeis žiema. Čia nereikia nei pečių kurti, nei sniego kasti. Su geriausiais linkėjimais, S. ir M. Michelsonai".

## JONUSKAITĖS IR IVANUSKO KONCERTAS

Sekantį sekmadienį, kovo 19 dieną, Washington Irving High School patalpose, Irving Place, prie 16 gatvės, tarpe 3 ir 4 Avenues, New Yorke, įvyks koncertas dviejų buvusių Lietuvos Operos dainininkų Vincas Jonuskaitės ir Vl. Ivanusko. Pradžią 4 valandą po pietų.

Rengėjai kviečia New York, Brooklyne ir apylinkėje gyvenančius lietuvius ir lietuvautes dalyvauti koncerte ir pasiklausyti gražaus dainavimo. Programoje bus dainuojamos arijos, duetai ir kt.

Aš Busiu.

## Brooklyn, N. Y.

### JUOZO GINKAUS RADIO VALANDAI 20 METŲ

Kovo 18 dieną sukanca 20 metų J. Ginkaus vadovaujamai lietuvių radio valandai Brooklyne. Tai dieną 2 valandą po pietų iš WWRL stoties. (1600 klc.) bus transliuojama speciali sukakurtinė programa, kurios klausytojams skiriama 20 vertingų dovanų. Koresp.

### LDD 7 KUOPA RENGIA PRAKALBAS

Lietuvių Darbininkų Draugijos 7 kuopa rengia prakalbas šeštadienį, kovo 25 dieną, 1950

metais, Amerikos Lietuvių Piliečių Klubu svetainėje, 280 Union Avenue, Brooklyne. Pradžią 7:30 valandą vakare.

Kalbės J. V. Stilonas ir J. Buivydas. Draugijai sukako 20 metų amžiaus, tai Stilonas aiškina apie organizacijos atsiradimo priežastis ir nuveiktus darbus 20 metų laikotapyje. J. Buivydas kalbės apie siuvėjų padėtį. Vienu žodžiu, kalbėtojai gvildens mums visiems svarbius klausimus, todėl visi vietiniai lietuviai kviečiami atsilankyti.

### Visus kviečia LDD 7 Kuopos Komitetas.

### INŽINIERIAMS, ARCHITEKTAMS IR TECHNIKAMS

Šeštadienį, kovo mėn. 18 d., 7:30 valandą vakare, A. Povilansko svetainėje, 158 Grand St., Brooklyne, šaukiamas Am. Liet. Inžinierių ir Architektų D-jos New Yorke visuotinis narių susirinkimas.

Bus Dr. Inž. Jurgio Jankausko paskaita. Kviečiami visi inžinieriai, architektai ir technikai susirinkime dalyvauti.

Valdyba.

### PRANEŠIMAS

Atvėlyk, balandžio 16 dieną, šeštadienį, Amerikos Legiono Lietuvių Memorial Posto moterų skyrius ruošia "Zuikučio Balių" del vaikučių, 1 val. po pietų, Karalienės Angely parapijos salėje, Roebeling ir So. 4-th Streets, Broolynė.

Motinos ir vaikučiai yra nuosirdžiai prašomi dalyvauti šiame rengime.

Albina J. Vance, sekr.

### NAMŲ SAVININKAMS

Lietuvių namų savininkų reikalai bus aiškiami, svarstomi ir aptartami sekančiame namų savininkų susirinkime, kuris įvyks penktadienį, kovo 17 d., 8 val. vakare, Leader Observer salėje, 80-30 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Visus namų savininkus kviečia minėtam susirinkime dalyvauti lietuvių Brooklyn and Queens Home Owners, Inc. organizacinis vienetas.

J. P. Machulis.

## So. Boston, Mass.

### Sandariečiai Rengiasi Pokyliui

Teko sužinoti, kad vietinių sandariečių 7 kuopa ruošiasi surengti didelį pokylį balandžio 30 dieną, Lietuvių Piliečių Draugijos svetainėje, kampas E ir Silver Streets, South Boston.

Kadangi laiko jau neperdaugiausios beliko, tai jau dabar laikas pradėti prie jo rengtis ir dalyvauti, nes sandariečiai visuomet surengia gražius pokylis ir atsilankiusi publika buna patenkinta.

Sandarietis.

## Chicago, Ill.

### SLA 217 Kp. Valdyba Taria Ačiu Visiems Dalyviams

Šeštadienį, kovo 4 dieną Don Varnas salėje minėta kuopa turėjo suruošiusi kortų ir kauliukų pramogėlę.

Garbės svečiais buvo pakviestas SLA Pildomosios Tarybos štabas, nes tuo laiku čia Chicagoje jie laikė savo suvažiavimą.

Atsilankė beveik visas štabas: prezidentas W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis, sekretorius dr. M. J. Vinišas, išdinininkas K. P. Gugis, išdo globėja p-lė E. Mikuziūtė, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis ir jo geroji pusė, dainininkė O. Biežienė.

Mums buvo garbė ir malonumo turėti juos savo svečiais. Jie visi pasakė nors trumpas, bet reikšmingas kalbas.

Taip pat dėkojame visiems, kurie suaukojo gana gražių dovanėlių, ypatingai didžiausias ačiu dėdėi V. Jokubynui, kuris daugiausia tų dovanėlių paaukojo ir malonę patasai atsilankyti.

## Dr. K. Griniaus Kalba, Transliuota Vasario 16 d. Per Voice of America

Mieli Broliai ir Sesės, savo tėvų žemėje svetimųjų žiauriai persekiojami lietuviai!

Vasario 16-sios dienos proga sveikinu Jus, mano brangūs tautiečiai! Linkiu pasirijimo ir ištvermės, kenčiant sunkias fizines ir dvasines kančias. Nuosirdžiai linkiu sulaukti tos dienos, kai vėl iš okupantų pripaudo kelsis laisva demokratinė Lietuvos Respublika.

Gerai žinau Jusų iki šiolei pergyventas kančias. Šimtai tukstančių nieku nenusikaltusių lietuvių brutaliai rusiškos NKVD prievartos yra išplėsti iš gimtųjų sodybių ir išgabenti į baisiąsias Arktikos ir Sibiro koncentracijos stovyklas. Tukstančiai lietuvių žuvo prievartos mirtimi NKVD rusuose ir kalėjimuose. Dažnai jų laovnai ištisas dienas laikomi miestelių aikštėse. Visas turtas iš jų atimtas. Esate paversti bėteisiais baidios sistemos vergais. Tautinė lietuvių kultura sugriauta ir jums visomis priemonėmis brukama rusiška bolševikinė doktrina. Jusų kasdieninis gyvenimas — ašaros, kančios ir baimė.

Okupantai Lietuvoje vykdo tarptautinį genocidą nusikaltimą, už kurį mirties bausmės susilaukė nacių vadai. Netoli ta valanda, kad ir šiuos tautų niekintojus pasieks teisingumo ranka. Visi nusikaltėliai prieš lietuvių tautą, ar jie būtų iš Sovietų Sąjungos atvykę, ar vietos išdavikai ir pardsidavėliai, susilauks tinkamos bausmės.

Praėjusio karo pabaigos sąmūšyje bolševizmui pavyko gana plačiai išsiplėsti. Į jo repleis pateko visa eilė buvusių laisvų tautų, ir jis nori įsiviešpatauti visame pasaulyje. Bolševizmas visomis priemonėmis ginkluojasi, iš jų atimama pasakutinė kapeika, kad būtų sukelti samšiai kituose kraštuose. Bet juo bolševizmas daugiau plečiasi, juo jis daugiau ir silpnėja. Laisvosios pasaulio tautos suprato ir pamatė, kas yra tikrasis žmonijos priešas. Jos suskato organizotis ir tvirtai pasipriešinti jo užmačioms.

Jungtinių Amerikos Valstybių milžiniška ukinė parama Vakarų Europos valstybėms, šiaurės Atlanto Paktas su bendro karinio Vakarų Europos štabo sudarymu, pradėtasis Jungtinių Amerikos Valstybių ginklų tiekimas Vakarų Europai, susirupinimas Rytų Azijos įvykiais ir penktųjų kolonų naikinimas yra rimtas laidas, kad bolševizmas ne tik bus sulaukytas, bet ir atstumtas atgal. Savo pajėgumui stiprinti ir užkirsti kelią bolševizmo plitimui, kasmet Vakarų pasaulyje išleidžiama milijardai dolerių. Išrandami nauji, vis tobulesni ginklai, ypač atominiai. Prezidentas Trumanas įsakė pradėti gaminti nepaprasto pajėgumo vandenilio bombas. Laisvojo pasaulio politiniai veiksmai eina Lietuvos išlaisvinimo kryptimi.

Lietuvos Respublikos suveirenumas nėra palaidotas. Jos pilnateisiai atstovai laisvame pasaulyje tebeina savo pareigas, jos institucijos tebeveikia. Jungtinės Amerikos Valstybės, Didž. Britanija ir daugybė kitų nėra pripažinusios Lietuvos okupacijos.

Laisvėje gyveną lietuviai nuolat kelia balsą apie jų neįmoniškus persekiojimus. Jie reikalauja, kad tarptautiniai organai ištirtų okupantų Lietuvoje įvykdytus nusikaltimus ir kad būtų sustabdytas lietuvių tautos naikinimas ir blaškymas. Lietuvos laisvės kovai

Dėkojame rengimo komitėjai už tiek daug įdėto darbo: P. Gloveckienei, E. Luzauskienei, V. Šimkieniui ir P. Gribienei.

Taip pat dėkojame ir visiems atsilankiusiems ir kurie kuo norint prisidėjo prie šio vakarėlio pasisekimo. Didelis ačiu visiems.

SLA 217 kp. Valdyba.

telkiamos gausios lėšos. Šią laisvės kovą nuosirdžiai remia visi šiaurės geležinės uždangos atsidurę lietuviai, ypač Amerikos lietuviai. Laisvųjų lietuvių kovai vadovauja Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas ir Amerikos Lietuvių Taryba, kuriuos remia gausios pasaulio lietuvių organizacijos. Senųjų mūsų išėvių eiles gausiai papildė naujųjų laikų tremtiniai. Vien tik į Jungtines Amerikos Valstybes atvyko apie 20 tukstančių lietuvių tremtinių. Po keletą tukstančių jų įsikūrė Didž. Britanijoje, Kanadoje, Australijoje ir Pietų Amerikoje. Visų jų pasiryžimas iškovoti Lietuvai laisvę yra nepalaužiamas.

Gerai įsidėmėkite, kad bolševizmas nėra nenugalimas. Nežiūrint jo didelių ir klastingų laimėjimų praėjusio karo pabaigoje, jis, kaip ir buvo, taip ir pasilieka milžinas su molinėmis kojomis. Laisvasis demokratinis pasaulis yra palkankamai pajėgus nušluoti nuo žemės paviršiaus bolševizmą, kaip buvo nušluotas fašizmas ir nacionalsocializmas. Jungtinių Amerikos Valstybių ir jos sąjungininkų neįsivaizduojama aukšta medžiaginė gerovė, didi kultūra, neturįs pavyzdžio technikos lygis ir vis nauji išradimai, milijonai laisvų pilnų iniciatyvos ir sumanumo žmonių gali užtikrinti pergalę prieš despotiškąjį bolševizmą. Pasaulio istorijoje yra gausu pavyzdžių, kad vergų armijos visuomet subyrėdavo, kai tik jos susidurdavo su laisvais kovotojais.

Todel, nors jūs šiandien ir gyvenate didžiūnos pavojuose, bet nenustokite vilties, kantrybės ir pasitikėjimo Lietuvių Tautos ir Valstybės prisikėlimu. Gerai žinau, kad svetimoji sprespaua persekioja ne tik kiekvieną jūsų žingsnį ir žodį, bet stengiasi pavergti ir Jusų mintis. Atmeskite svetimą klastingą propagandą! Išsaugokite savo žmoniškąjį ir lietuviškąjį tautinį padarumą! Visus įvykius ir pavergtį pagyras vertinkite kritiškai. Visomis galimomis priemonėmis gelbėkite vieni kitus ir padėkite visiems kitiems pergyventi sunkiuosius laikus. Samoningai venkite neprasmingų aukų.

Šiuo metu svarbiausias visų mūsų uždavinys, kad juo didesnis lietuvių skaičius išliktų ir fiziniai ir moraliai sveikas. Atsiminkite visuomet, kad juo sunkesnis kasdieninis gyvenimas, ypač dabar prievartos kolchozuose, juo labiau okupantas šelsta, juo labiau jūsų širdyse turi klestėti Tėvynės meilė, tautinė visų lietuvių vienybė ir visų bendrai vykdomas apsisąugojimas. Sunkiausias laikas kaip tik kiekvienas lietuvis turi išlikti tvirtas ir atsparus, kaip tas ažuolas prie Nemunėlio!

Išgyvenę šiuos siaubingus metus, nusikratę okupantų vergijos, mes patys atkursime savo laisvą ir demokratinę Lietuvos Respubliką. Lietuva bus teisinė valstybė, kurioje kiekvienas pilietis naudosis visomis žmogaus ir piliečio laisvėmis ir bus užtikrinta kiekvienam socialinis gerbuvis. Bus įvykdyta tikra žemės reforma ir sukolhozintieji ukiai ir kitos nuosavybės bus grąžintos tikriesiems jų savininkams. Vėl atkursime ukinį Lietuvos gyvenimą, atgaivinsime tautinę kultūrą, mokslą ir meną. Kiekvienas bus laisvas, saugus ir sotus mūsų busimoje gražioje Lietuvoje.

Tegyvuojate persekiojami ir naikinami, bet gari ir atspari Lietuvių Tauta!

## Laiškas Redakcijai

Gerbiamas p. Redaktoriau:

Maloniai prašau neatsisakyti paskelbti Jusų laikraštyje šį mano laišką.

Prieš kurį laiką p. P. Plechavičius pareiškė viešai Clevelando lietuvių susirinkime esą dr. K. Grinius sulaužęs savo viešąjį pareiškimą "Amnestuokime vieni kitus", berašydamas spaudoje apie netolimąją praeitį. Apie tai rašė ir kai kurie mūsų laikraščiai. Į tai atsiliepiu "Naujienose" ir išdėčiau grynai teisinio pobūdžio nuomonę, atremdamas iškeltuosius kaltinimus ir pareiškdamas, kad dr. K. Grinius savo žodžių nesulaužė, kad šie žodžiai nėra tikslūs ir kad dr. K. Grinius gali laisvai kalbėti apie praeities įvykius. Paryškiniu todėl, kad minėti žodžiai ne paties dr. K. Griniaus išgalvoti, bet jam būvo įteikti ne visai vykuso patarėjo.

Už šią nuomonę mane puolė "Dirva". Bet štai atsirado J. Audėnas (kalbu p. J. Audėno žodžiais. L. Š.), išrašė "Tėvynės" 6 Nr. straipsnyje "Ties dr. K. Griniaus mintimis" vieną mano nuomonės pastraipą ir ėmėsi neva ginti dr. K. Grinių, o mane visap žeminti. Ir ko čia tik neprikalbėta? Ir apie dr. K. Griniaus reikiamas žodžius ir raštu mintis, ir apie nuosavą jo nuomonę, ir apie savarankumą, pliotkus ir tt. ir tt. Kam tai buvo reikalinga? Kam vertis į atviras duris? Negi aš dr. K. Griniaus kompetentingumą ginčinau? Įvyko tikras nesusiartinimas! Mieląjį dr. K. Grinių aš gal nemažiau gerbiu, kaip jo tariamasis gynejas p. J. Audėnas.

O kad žymūs valstybės ir visuomenės vyrai gali turėti ir turti patarėjų ir pats p. J. Audėnas neginčija. Pripažįsta, kad ir dr. K. Grinius gali turėti patarėjų, kaip jų turi Prezidentas Trumanas. Visa tik bėda, kad tie patarėjai ne visuomet buna tinkami ir ne visuomet tinkamai savo darbą dirba. Tokį "patarėją" ir aš turėjau galvoje ir jį, bet ne dr. K. Grinių neigiamai įvertinau. Težino įvairius kuždėtojai, kad ir jie atsakingi už nevykusius savo patarimus. P. J. Audėnas suprato priešingai ir nemaloniai suklydo.

Apie patarėjo įtaką patariamajam netenka daug kalbėti. Visi žino, pavyzdžiui, kolegalių teismų teisėjų-referentų įtaką bylų sprendime, valstybės įstaigų vadovybės patarėjų reikšmę ir tt. Juk dažniausiai bylos referentas savąją numonę praveda ir reikalą nuveda.

Iš tikrųjų daugiau gerbkime žymiuosius mūsų tautos vyrus! Teikis, pone Redaktoriau, priimti mano aukštos pagarbos pareiškimus.

Juozas Šalna.

## Reumatiški Skausmai

Delsnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savyje galingą šilumą, šildydama galingai, išstarpis Reumatiškius skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglis, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelauk ilgai, bet tuojau išslyk DEKEN'S OINTMENT arba rašyk kiti į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

**J. B. SHALINS**  
(ŠALINSKAS)  
**FUNERAL HOME**  
Koplyčios nemokamai  
visose dalyse miesto  
**84-02 JAMAICA AVE.,**  
**WOODHAVEN 21, N. Y.**  
Tel. V. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos  
**PROGRAMOS**  
J. P. Ginkus, Direktorius  
Šeštadienias 2 valandą  
po pietų  
WWRL 1600 kc.  
495 GRAND STREET  
BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. E. Vergreen 4-9293

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekliai išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininco Pasrašymui Kovo 11 Dieną, 1950 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

JURGIS STANKEVICIUS, 74 kp., Chicago, Ill., gimęs gegužės 3 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė vasario 23 d., 1950 m. Velionio dukterei, Angelinei Lesinski, pomirtinės išmokėta \$600.00
MIKAS TANANEVICIUS, 129 kp., Chicago, Ill., gimęs rugsėjo 29 d., 1883 m., Suvalkų rėd., Gadlevoš parap. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė vasario 5 d., 1950 m. Velionio duktrei, Stella A. Martell, pomirtinės išmokėta \$1,000.00
ELEONORA POVILAITIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa., gimus liepos 14 d., 1885 m., Šiaulių apskr., Piupių kaime. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1937 m., mirė vasario 20 d., 1950 m. Velionės vyrui, Petru Povilaičiui, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$1,900.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$23,112.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

J. LESTAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 8 sav. -----	72.00
M. YAKUBAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 12 s. -----	54.00
A. KARPAVICIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 16 s. -----	72.00
J. GALINAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. -----	18.00
J. ARKUSAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d. -----	20.00
M. PICAITIENE, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 6 s. -----	36.00
J. STAIKVICIUS, 74 kp., Chicago, Ill. Sirgo 22 s. ir 4 d. -----	104.00
F. PAUKSTIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 9 s. ir 5 d. -----	59.00
M. KRAUCHUNAS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -----	162.00
S. SALDAUSKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s. ir 4 d. -----	20.00
A. KRAIPAITIENE, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----	62.00
E. POVILAITIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. -----	8.00
P. GRIGARAVICIENE, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d. -----	44.00
T. MASIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. -----	30.00

Viso \$761.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$8,612.75

### Nauji nariai

O. TILINDIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
A. M. TILINDIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
B. KEKSTAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
J. KEKSTAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
A. JUOZENAS, 122 kp., Chicago, Ill., V1-500
A. JAKAITIS, 87 kp., Omaha, Nebr., V1-250, paš. skyr. II
B. CEJAUSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr., V1-1,000, paš. skyr. III
J. PREIBYS, 352 kp., Detroit, Mich., V1-250, paš. skyr. II
J. J. ALEX, 216 kp., Erie, Pa., V2-500
F. P. STANKOVICH, 216 kp., Erie, Pa., V2-1,000
M. A. STANKOVICH, 216 kp., Erie, Pa., V1-1,000
F. E. ALOIZ, 216 kp., Erie, Pa., V2-1,000
K. VAITKEVICIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V1-500
I. LINARTAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., V1-250, paš. skyr. III
V. A. LINARTAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., V1-250, paš. skyr. III
M. GRABNICKIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-500
O. ALEKNA, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-500, paš. skyr. III
Z. GRABNICKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-500
S. NUTAUTAS, 77 kp., Rockford, Ill., V1-1,000, paš. skyr. III
O. NUTAUTAS, 77 kp., Rockford, Ill., V1-500, paš. skyr. II
D. NUTAUTAS, 77 kp., Rockford, Ill., V1-500, paš. skyr. II
E. PETRAUSKAS, 77 kp., Rockford, Ill., V1-500, paš. skyr. III
B. SIMENAS, 127 kp., Lynn, Mass., V1-250, paš. skyr. II
J. G. KLIMAVICIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V2-500, paš. skyr. III
V. BRAZULIS, 136 kp., Cleveland, Ohio, V1-1,000
J. S. BARAUSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., V2-250
G. JURKAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V1-250, paš. skyr. II
S. JURKAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V1-250, paš. skyr. II
M. VZNIS, 38 kp. kp., Brooklyn, N. Y., V1-500, paš. skyr. III
H. JESINEVICIUS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1-250
L. MIKUZIS, 299 kp., Rumford, Me., V1-500, paš. skyr. III
J. MIKUZIS, 299 kp., Rumford, Me., V1-500, paš. skyr. III
A. CEPAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V3-1,000
R. RINDOKS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-1,000
O. YUODVALKIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-500
V. SIMONIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V3-1,000
W. J. PHILLIPS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., V3-500, paš. skyr. II
M. SIMKUS, 63 kp., Chicago, Ill., V1-500

M. J. VINIKAS,  
SLA sekretorius.

**JOHN NAGHTEN & CO.**  
ESTABLISHED 1868, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

AR ZINOTE KĄ RAŠO  
**"KELEIVIS"**  
AR ZINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?  
"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.  
Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigalėjimo.  
Be to, jame rasite visokių patarimų, gražių eilių, įdomių pavelksčių ir žinių iš viso pasaulio.  
Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:  
**KELEIVIS**  
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.